
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 122 del 14/08/2025 
 
 

Oggetto: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE VIA 
SALUTINI - VIA GRAMSCI PER INTERVENTO RETE 
FOGNARIA DAL 18 AL 30 AGOSTO 2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
•  Preso atto della comunicazione da parte  di Acque Spa in atti prot. 13315  del  12/08/2025      con 

la quale viene richiesta l'emissione di un'ordinanza per la regolamentazione della circolazione 
per lavori sulla rete  fognaria  presente in via Gerardo Salutini 

• Preso atto che i lavori prevedono il risanamento di due tratti della rete fognaria mediante la 
tecnica di relining .da eseguirsi nel periodo  dal 18 al 28 agosto 2025  ( pratica 911160812) 

• Richiamato il provvedimento generale nr 01/25  del 03/01/2025 emesso dal Servizio 3 – U.O. 
3.2 per quanto concerne la manomissione del suolo pubblico per i lavori svolti da Acque SpA  
sulla rete idrica /fognaria .; 

• Preso atto che i lavori saranno eseguiti dalla società Geomar srl 
• Preso atto che, considerata la localizzazione dell'intervento ,si rende necessario interdire la 

circolazione veicolare il tratto di via Gerardo Salutini in uscita verso via Moricotti. 
• Dato atto che il tratto di via Salutini tra via Famiglia Petri e il civico 21 è a senso unico di marcia 

per cui , non essendo possibile consentire l'uscita dei veicoli verso via Moricotti per la 
presenza del cantiere . L'unica alternativa possibile è quella di deviare in veicoli in via 
Gramsci  invertendone il senso di marcia  in modo tale da poter raggiungere via Famiglia Petri 
e da questa raggiungere Piazza Cavalca  . 

• Considerato altresì che in piazza Cavalca nei giorni di sabato e mercoledi si svolge il mercato 
settimanale  nel tratto di fronte alla ex scuola elementare e per questo motivo non è possibile 
far defluire il traffico veicolare proveniente da via Famiglia Petri. 

• Preso atto della documentazione allegata alla richiesta e alla dichiarazione della società Acque 
SpA di adeguamento alle prescrizioni imposte da questo Ufficio per l'esecuzione dei lavori.   

• Ritenuto necessario procedere all'emissione di un  provvedimento di regolamentazione  della 
circolazione; 

• Visto il provvedimento sindacale n. 28 del 31/12/2024 “Nomina  Responsabile Polizia 
Municipale”; 

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati; 

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano; 

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in merito 
al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

ORDINA 

 
nel comune di Vicopisano l'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazione alla circolazione 
stradale come di seguito indicato: 

 

nel periodo  dalle ore 08:00 del 18 agosto 2025 alle ore 18:00 del 30 agosto 2023   (comunque 
fino al termine dei lavori) . 
 
 

VIA GERARDO SALUTINI 

 
– Istituzione divieto di transito  a tutti i veicoli  nel tratto compreso tra via Gramsci e Via 

Moricotti 
– Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli nel tratto compreso tra il civico 21 e il 

civico 35   ( transito consentito in deroga ai soli residenti nel tratto indicato) 
 

– Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli  nel tratto compreso 
tra il civico 21 e l'intersezione con via Moricotti. 

– Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli  nel tratto compreso 
tra il civico 21 e il civico 35. 
– L'area interdetta alla sosta dei veicoli dovrà essere adeguatamente segnalata e con 

ampiezza limitata all'area nececessaria per lo svolgimento dei lavori. 
 

VIA ANTONIO GRAMSCI 

 
1. Inversione del senso di marcia , consentito da Via Salutini a  Via Famiglia Petri 

 

 
Si dispone inoltre che nei giorni di mercoledì e sabato i lavori dovranno essere sospesi e 
ripristinata la possibilità di immissione da via Salutini verso via Moricotti .( salvo il caso in cui 
sia comunque stata ripristinata la possibilità di immissione in via Moricotti. 
 

 
E' fatto obbligo al richiedente di collocare, con congruo anticipo,  cartellonistica  con 
indicazione del periodo in cui sarà effettuata la chiusura della strada – e dei percorsi alternativi 
da seguire ,   comunicando al Servizio di Polizia Municipale  l'avvenuto adempimento . In 
particolare dovranno essere posizionati preavvisi all'inizio di via Salutini, all'intersezione Via 
Moricotti – via Famiglia Petri e in Via Moricotti all'intersezione con via Salutini . 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Sul cantiere idonee lastre metalliche per ripristino circolazione veicolare in caso di necessità. 

Dovrà essere inoltre collocato su apposito sostegno , a cura del richiedente,  uno specchio parabolico 
all'intersezione tra via Gramsci e via Famiglia Petri 

 

Le suddette  prescrizioni termineranno alla conclusione dei lavori, previo ripristino della precedente 
segnaletica stradale. 

 

È fatto carico al richiedente di predisporre e curare la posa in opera della relativa segnaletica in 
conformità delle norme del D.lvo 285/92  e DPR 495/92.  - Trattandosi di cantiere la cui durata è 
superiore a 7 giorni  si prescrive l'obbligo dell'affissione della tabella dei lavori prescritta da art 30 
DPR 495/92  fig.II 382. 

 
Il cantiere dovrà essere segnalato secondo quanto prescritto dal Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti  10 luglio 2002. 
 
Le operazioni di montaggio, smontaggio e manutenzione degli schemi di segnalamento siano eseguite 
nel rispetto dei criteri di cui al D.M. 04.03.2013 ed in ogni altro disposto normativo inerente 
l’attuazione di cantieri temporanei in presenza di traffico veicolare con particolare attenzione alle 
segnalazioni in ore notturne. 
 
 Al termine della giornata lavorativa lo scavo dovrà essere coperto con lastre in acciaio a forte 
spessore adeguatamente segnalate e raccordate al piano viabile. 

 
La ditta esecutrice dei lavori è il soggetto responsabile del montaggio, manutenzione e smontaggio 
della segnaletica adottando le procedure e cautele di cui al D.M. 22 del 19.01.2019; 

  

Ogni responsabilità per danni cagionati a terzi, animali o cose in conseguenza dell'esecuzione delle 
operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità poste a tutela 
dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione 
degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, manlevando il Comune di 
Vicopisano  e questo ufficio da qualsiasi responsabilità. 

 
Dispone che copia del presente provvedimento sia inviato a 

 
Ufficio comunicazione – SEDE 

Ufficio Servizi Esterni – SEDE 

ACQUE SPA  (committente ) 
Geomar srl  ( esecutore) 
 
 Allegato alla presente  rappresentazione della zona di intervento 

 
Pubblicazione Albo Online per gg 15 

Avvertenze 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241 ed a seguito del decreto 
“Semplificazioni”. poi convertito in L. 120/20, avverso la presente ordinanza, così come contro la 
segnaletico stradale, è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al TAR della 
Toscana ovvero, entro 120 (centoventi) giorni sempre dalla pubblicazione, al Presidente della 
Repubblica. 

 
-L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza. 
 
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà punita 
ai sensi del Codice della Strada. 
 
Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è  Isp.  Fabio Bacci 
  
 
Vicopisano, 14/08/2025 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�����������	
�� ��
��
�����

��
��
����� ����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�����������	
�� ��
��
�����

��
��
����� ����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�����������	
�� ��
��
�����

��
��
����� ����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/08/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


